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PROJETO DE LEl COMPLEMENTAR N2 002/2025 18 DE FEVEREIRO DE 2025 AUTORIA A MESA DIRETORA DA
CAMARA MUNICIPAL E OUTRO.

ACRESCENTA DISPOSTO A LE| COMPLEMENTAR N¢ 322
DE 30 DE MARCO DE 2022 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.
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Autor: A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL E OUTRO;

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 002/2025, de 18 de fevereiro de 2025.

Lei:

Acrescenta disposto a Lei Complementar n° 322, de
30 de marco de 2022 e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

Art. 1° - O artigo 40, da Lei Complementar n° 322, de 30 de margo de 2022,
passa a vigorar acrescido do inciso abaixo, com a seguinte redagdo:

..........................................................................................................................

VII- Participagdo em competi¢do desportiva municipal, estadual e/ou
nacional ou convocagdo para integrar representagdo desportiva local, nacional, no pais ou no
exterior, conforme disposto em lei especifica.” (NR)

Art. 2° - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Camara Municipal de Barra do Gargas - MT, em 18 de fevereiro de 2025.
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Vereador - PODEMOS

Presidente
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

O encaminhamento da presente matéria se justifica pelo fato de que, conforme
ressaltado pela municipe Dra. Marcia Bittencourt, o Estatuto do Servidor Publico da Camara
Municipal de Barra do Gargas - MT néo prevé a possibilidade de contabilizagdo, como tempo
de servigo, do periodo em que o servidor for chamado a participar de competi¢cdes esportivas
locais, municipais, estaduais ou nacionais, ou for convocado para integrar uma representagdo
esportiva nacional, tanto no pais quanto no exterior.

Nesse contexto, considerando que o Estatuto do Servidor Publico do Estado
de Mato Grosso, em seu art. 129, inciso X, ja contempla essa previsdo para os servidores
publicos estaduais, apresento ao Parlamento a presente proposta, com os devidos ajustes,
visando corrigir essa lacuna no Estatuto Municipal.

Dessa forma, solicito o apoio e o acatamento da matéria pelos nobres
vereadores, bem como pelo chefe do Poder Executivo.

Camara Municipal de Barra do Gargas - MT, em 18 de fevereiro de 2025.

JAIM DR ETO
Vere UB
Vice-Presidente

2° Secretario
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§ 1° - Na hipotese de o cargo ter sido extinto, o servidor ficard em
disponibilidade, observado o disposto no artigo 45, desta lei.

§ 2° - Encontrando-se provido o cargo, o seu eventual ocupante serd
reconduzido ao cargo de origem, aproveitado em outro cargo, ou posto em
disponibilidade remunerada.

CAPITULO 111
DO TEMPO DE SERVICO

Art. 39 - A apuragdo do tempo de servigo sera feita em dias que serdo
convertidos em anos, considerando o ano como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Paragrafo Unico - Feita a conversdo, os dias restantes, at¢ 182 (cento e
oitenta e dois), que serao computados, arredondando-se para um ano quando excederem
este numero, para efeito, de aposentadoria.

JArtt. 40 - Além das auséncias ao servigo previstas no art. 135 sao
considerados como de efetivo exercicio.

[.  Férias;

II. Exercicio de cargo ou emprego em o¢rgao ou entidade Federal,
Estadual, Municipal ou Distrital;

[1l. Participagdo em programa de treinamento instituido e autorizado
pelo respectivo 6rgdo ou repartigdo municipal;

IV. Desempenho de mandato eletivo, federal, estadual, municipal, ou
do Distrito Federal, exceto para promogao por merecimento;

V. Juri, e outros servigos obrigatdrios por lei:

VI. Licengas previstas nos incisos V, VIIL a VIII do art. 98 ¢ inciso IT
do artigo 99.

Paragrafo Unico - E vedada a contagem cumulativa de tempo de
servi¢os prestado concomitantemente em mais de um cargo ou fungao, de orgio ou
entidades dos Poderes da Unido, Estado, Distrito Federal e Municipios.

CAPITULO IV
DA VACANCIA

Art. 41 - A vacancia do cargo publico decorrera de:

[.  Exoneragao;

[1. Demissao;

1. Promogao;

[V. Acesso;

V. Readaptagao;

V1. Aposentadoria;

VII. Posse em outro cargo inacumulavel;
VIIl. Falecimento;

IX. Transferéncia.

ST O 0 penntens e TR . 0

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Garcas/MT
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ARQUIVO

CERTIDAO

Em anélise minuciosa a documentagao disponivel no SAPL e digitalizada, existente
no Setor de Arquivo desta Casa Legislativa, certifico que ndio consta proposicdo que
“Acrescenta disposto a Lei Complementar n°® 322, de 30 de marco de 2022 e da outras
providéncias”. Dessa forma, ndo hd objecdo para a apresentacdo do Projeto de Lei
Complementar n° 002, de 18 de fevereiro de 2025, pelo Vereador Ronair de Jesus Nunes e Mesa

Diretora da Camara Municipal de Barra do Gargas-MT.

Barra do Gargas-MT, 10 de margo de 2025.

RAMYZE e
SILVA:00384155340

U C HOA DA DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=AC

SOLUTI Multipla v5,

SILVA:0038415 ciiecconorenc,
ou=Certificado PF A1, cn=RAMYZE
UCHOA DA SILVA

5 340 Dados: 2025.:)3.1 0()?533?:‘2575-3:3900'

Ramyze Uchoa da Silva
Portaria 061/2023

Arquivista
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I- RELATORIO

Parecer n°: 017/2025.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.
002/2025, de 18 de fevereiro de 2025 que
“Acrescenta disposto a Lei Complementar
n° 322, de 30 de marco de 2022 e da outras
providéncias.”.

01. Trata-se de PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 002/2025, de 18 de
fevereiro de 2025 que “Acrescenta disposto a Lei Complementar n® 322, de 30 de margo de

2022 e da outras providéncias.

3333

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que:

“O encaminhamento da presente matéria se justifica pelo fato de que,
conforme ressaltado pela municipe Dra. Marcia Bittencourt, o
Estatuto do Servidor Publico da Camara Municipal de Barra do
Gargas - MT ndo prevé a possibilidade de contabilizagdo, como
tempo de servigo, do periodo em que o servidor for chamado a
participar de competigoes esportivas locais, municipais, estaduais ou
nacionais, ou for convocado para integrar uma representa¢do
esportiva nacional, tanto no pais quanto no exterior.

Nesse contexto, considerando que o Estatuto do Servidor Publico do
Estado de Mato Grosso, em seu art. 129, inciso X, ja contempla essa
previsio para os servidores publicos estaduais, apresento ao
Parlamento a presente proposta, com os devidos ajustes, visando
corrigir essa lacuna no Estatuto Municipal. Dessa forma, solicito o
apoio e o acatamento da matéria pelos nobres vereadores, bem como
pelo chefe do Poder Executivo.”

03. J& o projeto altera a LC 366/2023 alterando a legislagdo tributéria.

04. E o relatério.

II- PARECER

05. A andlise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que s@o a competéncia, onde observaremos se a matéria ¢ de

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

PLCL 002/2025

Pégina 1de 3



Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

BARRA DO GARCAS Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Camara
Municipal «

competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordindria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes passamos a analise dos
requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competéncia para dispor sobre
organizag¢ao, administragdo e execugdo dos servigos locais:

Constituicdo Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;
()"

Lei Orginica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10— Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribui¢oes:

1 — legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
I — suplementar a legislagao federal e estadual, no que lhe couber;
(...) ”»

07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe
ao Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Assim, ndo ha invasio da
esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A4 iniciativa de leis complementares e ordinarias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissao da Camara e aos cidadaos,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada se encontra dentre aquelas constantes do artigo
48 da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar, como de fato o foi.

10. - Da Legalidade: A Alteragdo do estatuto dos servidores da Camara, trata-se
de atribui¢@o tipica da Mesa Diretora a quem caba a analise da necessidade e utilidade da

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
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medida e cuja legalidade, em tempos normais, ndo deixa margem para duvidas, motivo pelo
qual entendemos desnecesséria maiores justificativas, tratando-se a questdo meramente de
mérito.

III- CONCLUSAO

13. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da 6tica
legal, observados os apontamentos feitos acima, este OPINA pela viabilidade técnica e
juridica do projeto, cabendo aos vereadores analise de mérito.

14. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ira se pronunciar, pois
cabera tao somente aos vereadores, no uso da fun¢ao legislativa, verificar a viabilidade ou nio
da aprovac@o desta proposi¢ao, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.

15. Esclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no merito e pelas Comissoes, o projeto produzira seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

16. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 10 de marco de 2025.
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BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

£ SESSAO.

PARECER

Projeto de Lei Complementar n°

002/2025 dc autoria Vereador autoria
da MESA DIRETORA DA CAMARA
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando a PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR . em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes—da Camara icipal, em
\O ge sO\ouen) de 2025. //& — Mum\

IEL PEREIRA LOPES

Presidente

APROVADO  _
O fOD—) /Q,C’*Q/‘)

= -

g
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Ver. HIAGO TELES ALVES
Vogal
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COMISSAO DE TURISMO SUSTENTABILIDADE E DESPORTO

PARECER

Projeto de Let Complementar n°

009/2025 de autoria da MESA
DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL E
OUTRO.

A COMISSAO DE TURISMO SUSTENTABILIDADE E DESPORTO,
analisando o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

1 X A ot @) ~ —
Sala das Comissoes da Camara Municipal, em _|Y de s Yane S de 2025.

APROVADO % )
EMSESSAQIC 03, wews  Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES

# :3332,41{ e PreSidente

“AaoncasS ou d Alanedo
Ver®. BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA

Relator

Ver?.
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VOTACAO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 002/2025, DE AUTORIA DA MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPA.

VEREADORES PARTIDO siM NAO | ABSTENCAO

ADILSON TAVARES LOPES PODEMOS X

ALLANKLEY LOPES DE SOUZA PODEMOS Y

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PODEMOS | /. (. | PR k/
ARMANDO ALVES BRITO PMB X

BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA MDB %

ELTON MELO MARQUES PODEMOS X

FLORIZAN LUIZ ESTEVES PRD

GABRIEL PEREIRA LOPES MDB e

GERALMINO ALVES R. NETO PMB X

HIAGO TELES ALVES PL \

JAIME RODRIGUES NETO UB z

MARIA SILVANIA ARAUJO RAMOS MDB ¥

PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR UB ¥

RONAIR DE JESUS NUNES uB X

VALDEI LEITE GUIMARAES PRD <

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

Aprovado r.«i unanimidade

de vereadores presenies

eém Ssessao orainaria do
{ 2 [ Vo DL |-l

Dia 2] U/— 8T
IFEN .

\ \ 1'/7[[1'/‘ TANS ]
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